
508969-2022 Page 1/4

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 508969-2022 - Procedură concurențială
Belgia-Bruxelles: Camere de televiziune
OJ S 180/2022 19/09/2022
Anunț de participare
Bunuri

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: VRT
Adresă: Auguste Reyerslaan 52
Localitate: Brussel
Cod NUTS: BE1 Région de Bruxelles-Capitale / Brussels Hoofdstedelijk Gewest
Cod poștal: 1043
Țară: Belgia
Persoană de contact: De heer Christophe Somers
E-mail: christophe.somers@vrt.be
Telefon: +32 27415823
Fax: +32 27360765

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: https://www.vrt.be/nl/

Comunicare
Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet 
si gratuit la: https://cloud.3p.eu/Downloads/1/2095/CJ/2021
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la adresa menţionată mai sus
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse pe cale electronică via: https://eten.
publicprocurement.be

Tipul autorității contractante
Organism de drept public

Activitate principală
Altă activitate: Media (Radio- en televisieomroep)

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
Gyrogestabiliseerd cameraplatform
Număr de referinţă: CRW 2205

Cod CPV principal
32240000 Camere de televiziune

Tipul contractului
Produse

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/508969-2022
mailto:christophe.somers@vrt.be?subject=TED
https://www.vrt.be/nl/
https://cloud.3p.eu/Downloads/1/2095/CJ/2021
https://eten.publicprocurement.be
https://eten.publicprocurement.be


508969-2022 Page 2/4

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4. Descriere succintă
zie II.2.4

Valoarea totală estimată

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
38651000 Aparate de fotografiat, 38651100 Obiective pentru aparate de fotografiat

Locul de executare
Cod NUTS: BE1 Région de Bruxelles-Capitale / Brussels Hoofdstedelijk Gewest

Descrierea achiziţiei publice
Deze opdracht heeft betrekking op de huur van een gyrogestabiliseerd HD-camerasysteem, 
met inbegrip van bevoegd technisch personeel. De technische faciliteiten worden voor al de 
producten geleverd door één en dezelfde aannemer op de voorziene dagen. Een dag omvat 
zowel technische installatie, repetitie, opname als technische opruiming. De inzet is 
hoofdzakelijk gericht op wielerwedstrijden ; ook voor gewone TV-captaties kan deze 
overeenkomst worden ingezet.

Criterii de atribuire
Criteriile de mai jos
Criteriu privind calitatea - Nume: Kwaliteit van het voorstel / Pondere: 30
Criteriu privind costul - Nume: Financieel voorstel / Pondere: 70

Valoarea estimată

Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achiziții
Durata în luni: 48
Contractul se reînnoiește: nu

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: 
*



508969-2022 Page 3/4

IV.1.1.

IV.1.

III.1.3.

III.1.2.

* Het UEA, waarmee de ondernemer verklaart dat hij zich niet bevindt in een van de 
uitsluitingssituaties als bedoeld in de artikelen 67 tot 69 van de wet van 17 juni 2016.
* Overeenkomstig de Belgische overheidsopdrachtenreglementering heeft de aanbestedende 
overheid, in elke fase van de gunningsprocedure, de mogelijkheid om de kandidaat/inschrijver 
uit te sluiten die, bij wijze van een in kracht van gewijsde gegane strafrechtelijke uitspraak 
veroordeeld werd voor een misdrijf dat zijn professionele integriteit aantast.
De niet-naleving van strafrechtelijk sanctioneerbare milieu- en sociale wetgeving kan worden 
geacht een misdrijf te zijn dat de professionele integriteit aantast. Van zodra deze wordt 
vastgelegd in een in kracht van gewijsde gegaan vonnis of arrest kan deze worden 
aangewend als uitsluitingsgrond, ongeacht de stand van de procedure.
Onder sociale wetgeving wordt onder meer verstaan:
- het decreet van 10 juli 2008 houdende een kader voor het Vlaamse gelijkekansen- en 
gelijkebehandelingsbeleid; de wet van 10 mei 2007 ter bestrijding van bepaalde vormen van 
discriminatie, de wet van 10 mei 2007 tot wijziging van de wet van 30 juli 1981 tot bestraffing 
van bepaalde, door racisme of xenofobie ingegeven daden en de wet van 10 mei 2007 ter 
bestrijding van discriminatie tussen vrouwen en mannen;
- de wet van 4 augustus 1996 betreffende het welzijn van de werknemers bij de uitvoering van 
hun werk, meer bepaald hoofdstuk Vbis. Bijzondere bepalingen betreffende geweld, pesterijen 
en ongewenst seksueel gedrag op het werk.

Situația economică și financiară
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
Het UEA, waarmee de ondernemer verklaart dat hij voldoet aan de onderstaande 
selectiecriteria:
1. Een passende bankverklaring opgesteld overeenkomstig het model vervat in bijlage 11 van 
het KB van 18 april 2017.
2. Een verklaring betreffende de totale omzet en de omzet van de bedrijfsactiviteit die het 
voorwerp van de opdracht is, over de laatste drie beschikbare boekjaren, afhankelijk van de 
oprichtingsdatum of van de datum waarop de ondernemer met zijn bedrijvigheid is begonnen, 
voor zover de betrokken omzetcijfers beschikbaar zijn.
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 
2. Minstens jaaromzet van EUR 50.000 voor gelijkaardige opdrachten

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
Het UEA, waarmee de ondernemer verklaart dat hij voldoet aan de onderstaande 
selectiecriteria:
1. Een lijst van de voornaamste leveringen die gedurende de laatste drie jaar werden verricht, 
met vermelding van de datum en de publiek- of privaatrechtelijke instanties waarvoor zij 
bestemd waren.
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 
1. Minstens 2 referenties van wielerwedstrijden met gebruik van gyrogestabiliseerd 
cameraplatform

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă



508969-2022 Page 4/4

VI.5.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3. Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii
Achiziţia implică încheierea unui acord-cadru
Acord-cadru cu un singur operator economic

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: da

Informații administrative

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 18/10/2022 11:00Ora locală: 

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
Olandeză

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Oferta trebuie să fie valabilă până la: 15/02/2023

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 18/10/2022 11:00Ora locală: 

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informaţii privind fluxurile de lucru electronice
Se va accepta facturarea electronică

Informații suplimentare
De offertes kunnen alleen elektronisch ingediend worden via de e-Tendering internetsite 

.https://eten.publicprocurement.be/

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Raad van State
Adresă: Wetenschapsstraat 37
Localitate: Brussel (Etterbeek)
Cod poștal: 1040
Țară: Belgia
E-mail: info@raadvst-consetat.be
Telefon: +32 22349611

Data expedierii prezentului anunț
14/09/2022

https://eten.publicprocurement.be/
mailto:info@raadvst-consetat.be?subject=TED

